

**PLANILHA DE ORÇAMENTO DISCRIMINADO**

OBRA: Reforma

LOCAL:

CLIENTE: Prefeitura Municipal de Rolante

Área: 336,85 m<sup>2</sup>

BDI 23,00%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇOS	QUANT.	UN	PREÇO	
						UNITÁRIO R\$	TOTAL R\$
<b>1</b>							
<b>Troca de Telhado</b>							
1.1	72226	SINAPI	Remoção de telhado (com transporte)	135,00	m <sup>2</sup>	4,35	587,25
1.2	94207	SINAPI	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e= 6 cm (material + Mão-de-Obra)	135,00	m <sup>2</sup>	39,70	5.359,50
1.3	94228	SINAPI	Instalação de Calha de Aço galvanizado, com desenvolvimento de 50 cm	21,00	m	62,19	1.305,99
1.4	9537	SINAPI	Limpeza Final de Obra	135,00	m	2,57	346,95
1.5	88316	SINAPI	Servente com encargos	44,00	h	16,89	743,16
<b>SUBTOTAL</b>							<b>8.342,85</b>
<b>2</b>							
<b>Troca da Estrutura + Telhado</b>							
2.1	72226	SINAPI	Remoção de telhado (com transporte)	201,85	m <sup>2</sup>	4,35	878,05
2.2	94207	SINAPI	Telhamento com telha ondulada de fibrocimento e= 6 cm (material + Mão-de-Obra)	201,85	m <sup>2</sup>	39,70	8.013,45
2.3	94228	SINAPI	Instalação de Calha de Aço galvanizado, com desenvolvimento de 50 cm	35,00	m	62,19	2.176,65
2.4	72226	SINAPI	Retirada com Remoção de Estrutura de Telhado	201,85	m <sup>2</sup>	11,06	2.232,46
2.5	92543	SINAPI	Execução da Estrutura de Telhado, composta por terças para telhas de fibrocimento	201,85	m <sup>2</sup>	13,22	2.668,46
2.6	96111	SINAPI	Execução de Forro de PVC	201,85	m <sup>3</sup>	43,03	8.685,61
2.7	96112	SINAPI	Execução de Forro de Madeira	21,00	m <sup>3</sup>	44,26	929,46
2.8	9537	SINAPI	Limpeza Final de Obra	201,85	m <sup>2</sup>	2,57	518,75
2.9	88316	SINAPI	Servente com encargos	88,00	h	16,89	1.486,32
<b>SUBTOTAL</b>							<b>27.589,21</b>
						<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 35.932,06</b>

**REFERÊNCIA DE PREÇOS:**

- ADOTADOS ENCARGOS SOCIAIS ESTABELECIDOS PELO SINAPI-RS.

- SINAPI: Dezembro/2017

Rolante/RS, Dezembro 2017.

\_\_\_\_\_  
Guilherme Muller  
Engenheiro Civil, CREA RS: 222060

\_\_\_\_\_  
Ademir Gomes Gonçalves  
Prefeito Municipal de Rolante/RS